
 1

14-認シス第 0412 号  

2014 年 10 月 27 日 

マネジメントシステム認証機関 各位 

公益財団法人 日本適合性認定協会 

認定センター 

 

マネジメントシステム認証に関わる認定の移行について 

 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃より本協会の事業に関し格別のご

高配を賜り誠にありがとうございます。 

マネジメントシステム(MS)認証に関わる認定に関連し、下記のようにご連絡いたしますの

で、ご確認ください。各事項の詳細は、決定次第、別途お知らせいたします。 

 

記 

 

○ エネルギーマネジメントシステム認証に関わる認定 

- 2014 年 10 月 14 日付けで ISO 50003 が発行され、IAF(国際認定フォーラム)で、

エネルギーマネジメントシステム(EnMS)認証に関わる認定基準として採用されま

した。これを受け、本協会でも ISO 50003 を認定基準として採用するための準備

を進めております。 

- EnMS 認証に関わる認定を受けている MS 認証機関は、ISO 50003 発行後 3 年以内

に、ISO/IEC (JIS Q) 17021:2011 に対する認定から、ISO/IEC (JIS Q) 17021:2011

及び ISO 50003 に対する認定に移行しなければなりません。 

- 本協会による移行審査の開始時期、移行の手順等については、準備が整い次第、ご
連絡いたします。認証機関各位におかれましても、準備を進めていただくようお願

いいたします。 

ISO 50003: Energy management systems ‐  Requirements for bodies 

providing audit and certification of energy management systems 

 

○ ISO/IEC 17021-1 に対する認定への移行 

- ISO/IEC (JIS Q) 17021:2011 の改定作業が進んでおり、来年 2～3 月に ISO/IEC 

17021-1 が発行される見込みです。 

- IAF では、ISO/IEC 17021-1 への認定の移行を本規格発行後 2 年と既に決定してお

り、認定を受けたすべての MS 認証機関は、期限内に認定の移行を行う必要があり

ます。 

- 移行審査については、詳細が決まり次第、ご案内いたしますが、認証機関各位にお
かれましても、準備を進めていただくようお願いいたします。 

以上 

 

 



 2

本件に関するお問い合わせ先： 

認定センター CB 

TEL: 03-3442-1214 FAX: 03-5475-2780 

Email: info-cb@jab.or.jp 


